que qui ktdc negocio deputati stmt t de 
quorum avaritia et iniquhate graves ad 
Nos querela omnibus ex locis quotidie def-
feruntur flagiciis notandis consilimn à no
bis ceptum fuerat, quia n<ec Dei omnipo
tent is causam qua ledi videbatur hortm 
infamia non deffendl deserere potteramus, 
et nostro aĉ hujus sancta sadis homri con-
sulere cogebamur , cttjus anctoritatem isti 
turva quadam insolentia plerumque parvi 
astimabant. 

Ver umt amen it a res tractata et consul
ta à Nobis fuerat ut cum quod aquum 
pium justumque wissum esset constituisse-
mus y non tamen decerneremus nac publi
car emus quicquam nisi pritts et islius re
gis clarissimi assenstts accesisset , et tua 
circunspectio de tota re plene fuisset edoc-
ta. Confidebamus autem dante nobis grar 
Ham altíssimo ea Nos decretaros qua óm
nibus Dei et justitia cultoribtts essent pla-
citura. 

Sed postquam et regis summa njtdetur 
voluntas esse ne quicquam circa Inquisi-
tionem à Nobis inno'vetur , et quid tn 
cupias et velis de re facile percipimus, 
statuimus paternam nostram indidgentiam 
qua isti óptimo regi clausa mmquam fiiit> 
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nunc quo¿[ue promptam esse oportere ; ad 
quem Nos quidem scribimus illi pollicentes 
JSJos non nô ataros quicqmm ; sed et ti
lam in domino enixe adhortamur nt susci-
piat curam , interponat auctoritatem quo 
sanctcs Inquisitionis officium recte et ordi-
ne et ex Dei honore exerceatur. 

Et quoniam tua circunspectionis u/V-
tute tua promerente hujus appostolica se-
dis judicio amplíssimo in hoc officio inqui-
rendi suppretna potestas ést ; pertinetque 
ad locum quem geris , et ad existimatio-
nem opthni nominis quod habes , et earn 

jiiiem qua Deo, Nobisque teneris , tit hiCc 
Inquisitio secundum justitiam et njeram pic 
tatem gubernetur ; non autem jus ad in
juriam , zelus dei ad quastum à tuts mi-
nistris , quibus cavere bonitas tua debet, 
ne quando nimium evideaHir credere , tra-
ducatur , injungimus circunspectionis tii<e 
onus hoc , tuamque conscientiam graroamus 
tit ad'vertas , attendasque quam dtligentis-
sime , ne odiis potius et rapinanm cupi-
ditate judices tui et subdelegati quam we-
ritate et justttta ad hominum causas ji~ 
dem concernentes judicandas , decidendasque 
adducantur ; quorum quidem scelerum jla-
gitiorumque (si qua in tanta re commis-
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sa ab eis fuerint') rat tonem f u coram Deo 
et mtmdo redditurus es , qui et tua 'vo
lúntate et nostra auctoritate ham provin-
ciam suscejtisti. 

Sed etiam quia hujusmodt delegatorum 
improbitatis infamia in magnum islius na-
tionis dedecus, aliquamque regis optimi ac 
circunspectionis tua notam redundat , erit 
prudenfue tua non solum Veo placeré êl
le ; sed etiam famte et landi apud ho
mines serviré ; tumnque et regis tui ho
nor em qui istorum culpa quandoque UdU 
tur, HLesum custodire: illud quoque quam 
máxime curare quod in 'primis tui hono
ris amplissimi quern in Dei ecclesia geris, 
propriumy ut isti à te hu ic inquirendi ne
gocio propositi ab ea insolentia desistant 
qua mandata nostra et auctoritatem, Stedis 

appostolide plerumque 'videntur parviface* 
re , rebellesque ánimos contra Nos gerere: 
hoc enim nulla ratione pati possemus , nec 
patiemur ; nostroque et hujus sancta se-
dis ac justiti<e honori non deerimus. Sed 
ut nostrum fuerit 'vindicare si quid tale 
per eos fuerit commissum , ita tuum est, 
ne hoc accidat, prohibere , ut nostra er
ga regem benignitas , in tuam circunspec' 
tionem Jides , atque opinio cum nostri ho-
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noris officio safaa et perpetua esse possif, 
sicut istius prrfstantissimi regis wirtute at~ 

• que auctoritate , tua circunspectionis Jide9 
studio , diligentiaque confisi domino nos~ 
tro concedente futurum speramus ; quemad-
modum de his omnibus ab eodem Lupo re-
deunte circunspectio tua inteliget. 

Datum Romte apud Sanctum Petrunt 
sub annullo piscatoris die duodécima Octo-
bris M . D . X I J C , pontificatus nostri anno 
séptimo. Ja. Sadoktus. 

N O T A . 

E n este breve dió á entender e! papa que no h a 
bía pensado decretar ni publicar la reforma de la. 
Inquisición de Espana sino interviniendo el asenso 
del rey Carlos 5 pero lo cierto es haber expedido 
en Julio tres breves para el la, y que por eso d e 
seó y pidió aquel monarca con grandes instancias 
la revocación que no consta llegase á conseguir, 
como se ha dicho en la disertación. 

De positivo acredita el presente breve que la , 
opinion común era en todas partes contra la I n 
quisición tan fuerte , que se multiplicaban por d i a s 
las quejas en Roma. 

N.0 V L 

Bula del Papa Leon X. en primero de 
Diciembre de 1520 confirmando la con
cordia hecha en las cortes de Zarago
za ano 1518 , de 3a qual consta la 
reforma de la Inquisición que pedian 
los aragoneses. 

Cantolla ; contimiacion de la compilación de bulas 
dela Inquisición, Jíb. j . nffm. 38. 

X, <eo episcopus , servus servorttm Dei: 
ad futuram rei memoriam. Gerentes in de-
sideriis cordis nostri ttt Jides catholica pros
perei et sancttf Inquisitionis ministri ci~ 
t r acor um infamimn et alicujus injuriam of-
Jiciim eis commissum exerceant , eis qiue 
propter eavi > pr¿esertim per reges catho-
lieos , proinde jacta fuísse dkuntur , nos
tri muniminis ' robur libenter adducimus: 
et ut illa 'votivos sortiantnr ejectus, opem 
et operam impendimus efjicaces. Sane cha' 
rissmus in Christo jilius noster Carolas, 
Romanorum et Hispaniarum rex catholi-
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cus , in itnperaforem electtis , nobis nuper 
exponi fecit quod alias postquam in con-
gregatione curiarum regni Aragonum in 
oppido Montisonis ilerdensis dioecesis cele-
brata preclara memoria Ferdinandum Ara
gonum et Sicilia regem pro reductione exer
cita officii Inquisitionis fiar etica prarvita-
tis ad statum debittm, et auferendis abu-
sibus penlHus Officiales et ministros qui 

• rationis metas sape egrediebantur , inter 
alia quod warii officii Inqtiisitionis hujus* 
modi officiales et ministri qui prMlegiis 
et immimitatibus eidem officio concessis gau-
dere possent , censerentur et essent dicta 
pra'vitatis inquisitores corumque familiares 
continue coinmensaks , assessor > alguaciriusy 
'vel executor et eonm commensales, et fa
miliares pro executione dicti officii depa-
tati ; et quo ad familiam armatam in ca
sar august ana decem , in alüs <vero civi-
tatibus et oppidis dicti regni Aragonum,, 
inquibus dicti inquisitores pro tempore re-
sidere et officiutn hujusmodi acta exerce-
re contingeret, usque ad numerum *vigin-
ti dumtaxaf in tofo regno pradicto per
sona conjugata et bona fama ad idipsum 
personaliter nominandi , privilegio arma 
deferendi uterentur ; ac defunctorum vel 

absentium aut amotorum loco alii infra eum* 
dem ntmerum subrogar i possent t quorum 
tarn ab initio ex tunc noniinandorum quam 
per eorum absentiam vel amotionem hujus* 
modi in post m m subrogandorum nomina 
officialibus cmitatis 'vel loci tibi dtcti in? 
quisitores residerent intimarentitr ; imnttt-
nesque et prrvilegiati haberentur advoca-
tus et procurator jiscalis , notarii consi-
liarii duo , or dinar ii nuncii et alii pro ac-
tibus particularibus dicti officii creati ' ip-
sorum officii exercitio dumtaxat dttrante; 
et medicus et chirurgicus stipendiati per 
prcedicta Ltquisitionis offichm ; receptor-
que bonorim confiscatorum et custodes car-
cerum ac portarum. E t quod in aticttjus 
criminis propter quod corporali poena pu-
niendus weniret reus, in officialem sen fa
miliar em dicti officii recipi non posset et 
admissus cum ipso vel ad cujus*vis instan' 
tiam expelU deberet. Ac ad ipsonm of-

Jicialiim sen familiarium instantiam nemo 
civiliter extra smm ordinarhm forum con' 
veniretur ; et si contrariam fieret id mil-
hm ac irritam foret et actor per inqui-
sitores pro tempore existentes in expensis 
et damnis' in duplim condemnaretur. E t 
si ali quis diet a Jnquisitionis officialis ali~ 

( 3 ° ° ) 
qua bona litigiosa w l super quibus Us mo-
weri de proximo speraretur oneroso wel lu
crativo titulo compararei , iUomm ratio-
tione conveniri posset coram alio suo Jú
dice ordinario. E t si pretenderei jus si~ 
bi competeré in bonis per judicem Scecula-
rem apprehensis , liceret eidem judiei s¿e-
culari in hujusmodi casu super articulis //-
tispendentitf jirmarum et proprietatum et 
eorum quorumw usque ad sententias dif-
Jinif&oas. •: et rem judkatam ad, illius execu
tionem, inclusive , quibuslibet inquisitormi 
prohibitionibus non obtantibus procederé, 
JEt si uinearum custodes aquceductuum mun-
datores, aquarum portitores , et alii, qui
ñis saculares officiates , qudmcumque êx 
domesticis , et continuis. commensalibus et 
officialibus et ministris dicta sánete In -
quisitionis inflagranti maleficio deprehensum 
caperent, capi > et hujusmodi occasione mo
lest art per dictos inquisitore$ nullomodo pos* 
sent. E t si super hoc aliqua armorum 
vel pignonm captorum restitutio aut alia 
provisto facienda foret, ilia fieret per su
perioresjudices. dictorum customum man
dai orum roel possitorum aut aliorum s¿e~ 
culariutn officialium pr¿edictorum juxta mil-
nicipalia jura et consuetudinem dicti. regm 

(3o1) 
Aragomm pro tempore depatatos, et dicti 
officiales Inqttisitionis deprehensi puniren* 
tur- criminaliter per dictos inquisitores prout 
sibi 'videretur. E t si ullus <ex dictis of' 

Jidalibus Inquisitionis mercaturam exerce^ 
ret, officio per eum in dicta Inqnisitio-
ne obtento , per dictos inquisitores, ex-
eorum officio , quam primtm res ad eo-
rum notitiam pervemret, wel ad instan-
tiam persons cujusvis de dicto regno Ara-
gonum pri'vari deberet. E t donee talis of-
jftcialis mercaturam exercem privatus de-
clararetur , ratione mercatur¿e quam inte
rim exercet, jura qud soheret si dicta 
Inquisitionis officialis non existeret, solve
re teneretur. Qiiodque officiales et Minis* 
tri dicta Inquisitionis contribuere deberent 
in omnibus et singulis oneribus impositio-
nibus et aliis juribus patrimonialibtis , et 
mixtis ac si dicta Inquisitionis officiales 
non essent. E t si quispiam pro bono chris-
tiano habitus , et reputatus vendidisset aut 
*venderet bona per eum possessa , aut eo
rum partem post commissam haresim et 
deinde condemnaretur de haresi , et ejus 
bona Jisco applicarentur et ipse fiscus eâ-
dem bona vendicaret , teneretur idem fa' 
cus restituere tmptori pratitm quod legU 
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time constarei fuisse solutum 'venditori he
rético. E t si quis bona Jide et sine frau
de solvisset aut sofoeret atiquod debitum, 
aut luxisset , aut lueret atiquod cénsale 
ab hiCretico pro bono christia7to reputato 
antequam de haresi damnaretur vet ejus 
h<eredibus , non posset ipse vel ejus he
redes aut succesores impeti super debito, 
aut censuali prtedictis nec aliis desuper quo-
modolibet molestari per Jiscttm vel aliam 
dictó Inquisitionis personam. E t si ma-
ritus aut socer alicujus mulieris de haresi 
condemnaretur et ejus bona per jiscitm oc-
caparentur , deberet idem Jiscus dotem , be
ne et sine fraude solutam et per dictum 
maritum Del socerum mulieris qua cum vi
ro , qui pro bono christiano tempore con
tractus matrimonii erat reputatus , ma-
trimonium contraxisset, etiam si jam tunc 
in háresim lapsus foret , receptam resti-
tuere. E t quod quicmique wenissent in com' 
positione facta super bonis defmctorum et 
sotoissent pro dicta compositione aliquam 
pecunU quantitatem , si defmctus fuisset 
aut foret comdemnatus de haresi et Jiscus 
ipsius xomdemnati bona occupasset wel oc-
cuparet , tantumdem recuperarent ex die-
tis bonis quantum ipsorum pro dicta com-

jpositione soPvisse constaret, dummòdo ÍO-
lutio facta non esset de bonis ipsius com-
demnati. E t quod ministri et qfficiales die* 
i<s Inqtitsitionis quarumvis per sonar um de-
bitores > et eormn debita sttis creditoribu^ 
•infra certi tunc expresse 'vel subcerto mo
do moderandi temporis spatiutn , sub pena 
pmationis officii quod quilibet ex dictis 
debitoribus in prafata Inquisitione obtine-
ret, solvere tenerentur. E t quod si aliquis 
testis falsitm deponer et in dicto Inquisitionis 
offitio , per judices ecclesiasticos ordinarhm 
dicecesis , inqua falsum hujusmodi commi-
teretur et dicta prarvitath inquisitores in 
'eadem dióecesi pro tempore deputatos simuí, 
íta ut alius sine alio procederé non posset, 
puniretur et quod praruitatis- ejusdem in? 
•quisitores pratextu clausularum in contrac* 
tibus apponi solitanm 7 per quas contra-
bentes a propriis judicibus et foris re
nunciare , et cuijis judiei et foro per acr 
torem eligendo submittere solent > directe <vel 
indirecte de hujusmodi contractibus non cog-
noscerent. E t quod cognitio causarum vel 
executio super creditis patrimonialibus of 

Jicialum 'vel minhtrorum dict¿e Inquisitio
nis ad diet os inquisitores non s'pectaret, nec 
ipsi inquisitores per se vel in \atiõs se illis 
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intromittere possent. E t ut contra eòs qui 
primis uxoribus superstitibits secundas duxfc* 
sent aut ducerent , et eas quá primis 'vi* 
uentibús ''viris ad secunda auderent vota 
transiré , dkti inquisitor es - non procederent 
nisi taliter delinquentes de matrimonii sa* 
cratnento male' sentirent; sed hujusmodi ex* 
cessunm punifio judtcibus ordmariis l/befç 
remaneret.' Ipsi que inquisitor es de blasfe* 
miis nisi 'manifestam harestm • saperent «v/V 
delicet ut esK Deum non esse. aut in. eo om* 
nipotentiam negare wel cum aliis articulis 

Jidei contrariis cognoscere non 'valerent. E t 
cum ordinarii locortm inquisitores per se~ * 
dem prddictam* deputati in causis jidei et 
criminis hceresis concurrant ; dicti ordi* 
narii qui ab Inquisitionis - hujusmodi exefr 
citio regis precibus abstinuerant, illam< ex* 
fuñe libere exercerent. E t safous condtictüs 
•inquorum concessione passim committebatür 
abusiís, eis per dictos inquisitores dum-
taxat concederetur quorum opera in perhi-
bendo testimonio aut alio actu necessário 
dicttf Inquisitionis hujusmodi officium con* 
cernenti- opus'' esset ; et testimonia per hi hi
to seu alio' modo completo , post lapsum 
teniporis ad redeundum ad loca unde sal-
wus conductus hujusmodi habentes 'vocati 
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forent competentis expirarent eo ipso. E t 

I quod dicti inquisitor es de ipsius regni Ara-
gonum deputatis , ac genetalibus introiti-
bus , et aliis rebus ad dictos deptttatos spec-
taittibus, et ipsius deputati officialibus et 
ministris in his qua ad diputationis ofji-
ciutn pertinerent, seu de impositionibus ' ci-
rvitatum oppidorum et locorum dicti regni, 
se nulhitenus intromitterent : et qttidquid 
sews super priemissis per generakm pro 
tempore existentem , et -(ilios dict<€ prawi-
tatis inquisitores, eorum we officiales vel 
ministros in dicto regno fieri , vel attemp-
tari contingeret aforei ipso jure, nullum et 
regales , et alii officiales seculares ad ob~ 
servandum inhibitiones contra premissa vel 
eonm aliquod-. a dictis inquisitoribus pro 
tempçre factas , minime eSSent astricti. E t 
qufyd in causis appellationum ab aliquo pari 
ficulari inquisitore* ad generalem inquisito-
rem pravitatis ejusdem , pro tempore inter' 
positarum per eumdem generalem inquisitor 
rem cum consiliariis dicti regis ad illarum 
decisionem . moais et formis tunc expresis 
procederetur y et illis pendentibus senten
cia lata executioni demandan non possent 
concesso tamen competenti tempore, 'videli' 
cet viginti-: ad causas -hujusmodi appella* 
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tionum introducendarum. et triginta die-
rum ad Jidetn illanm introductione facten* 
dam , qd *viginti ad appellationes introdu-
cendas à die quo apostoli rewerentiales seu 
refutatorii concederentur , et triginta dies ad 

faciendum jidem introductionis appellation 
num hujtísmodi à die quo litfer¿e citato-
riíe et inhibitoriie parti appellanti concede
rentur computar i deberent r- ipse que gene* 
raits inquisitor concederei' generales litter as 
executoriales- declardtorum dêcretorum ordi-
natorum additortm- et cowventorum hujus-
tnodi y directas omnibus et singulis inqui-
sitoribus dictt regni Aragonum , mandan
do eisdem sub excomunicationis p<ena qmd 
ilia omnia observare et observan faceré de-
berent.. Puerterea quod possessores perse ip-
sos vel eos aquibus causam háberent titulo 
oneroso <vel lucrativo bonorum itrtmobilium 
qtírf hcerettcorum fuissent- > triginta annormt 
prascriptio tueretur , it a ut supra illis per 
fiscum regni molestari, aut illa ab eis per 
•eumdem 'fiscum vel inquisitores precfatos aut 
nb'-eis ¡causatn hábentes exigí non possent. 
Qiiodque 'dèpòHtorum sive* commodatorum 
cautiones, censuàlia, et alia'-debita totidem 
annorum prcescriptione qu¿e sine alia medii 
temporis deductione aut mferpeltatione etiam 
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concernetiti ignoratiHam continua esset, inexi-
gibtlia efficerentur et remanerent. Ac quod 
generalis > et alii inquisitores pr^fati su-
persederent in cognithnibus causanm usU' 
rarum nec de Hits quoquo pacto cognos-
cerent nisi aliquis assereret usuram pecca-
tum non esse , sed expectarent confirma-
tionem revocationum illarum sicut per die-
turn Ferdinandum regem sibi erat promts-
sum. Ht quod inquisitores tarn generales 
quam particulares pro tempore existentes 
tenerentur observare cum mni effectu cons-
titutionem falieis recordationis Joannis P . 
P . X X I I . priedecessoris nostri contra ni
grománticos editam qua incipit: Super illius 
specula, quam per nos inncrvari et perpe~ 
tuo per totum regnum Aragonutn pnedic-
turn observari mandart procurarent* E t quod 
generalis et alii particulares inquisitores qui 
tunc erant in dicto regno, deberent jurare, 
mediante actu publico per notarium officii 
Inquisitionis hujusmodi redigendo , tenere, 
observare et adimplere cum effectu capitula 
supradicta ; et eodem modo jurare deberent 
eàrum succesores in eorum admisione ad sua 
officia, quod tenerentur dare instrumentum 
publicum cum dictorum capitulorum inser
tions infra quinqué dierum à die quo id 
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petitum fuerit t computandutn spacium, cui~ 
cumque petenti; et unmn jloremm pro htijus* 
modi laboribus sohere qfferenti et sotoenti: 
ac" dictus generalis inquisitor capitula et 
juramentum hujusmodi redacta in forma 
publica deputatis dicti regni ante earum* 
dem curiqrum celebrationem consignare ac 
dare teneretür crdinatum , et capitula ac 
ordinationeni- hujusmodi qu<e per falteis re-
cordationis Julium papam I L etiam prede
cessor em nostrum, et per nos confirmata et ap-
probata fuer ant. E t eidem Carolo regi in con-
gregatione diet arum curiarutn in dicta c'rvi-
tate c<esar august ana per eumdem Carolum re~ 
gem celebrata propositum extitit ut circa sane-
fa Inquisitionis exercitium pradicta capi
tula serwarentur, et ulterius idem Carolus 
rex infrascripta capitula servari mandarei: 
quod ex tune de cottero judices, notaHi , et 
alii dicta Inquisitionis ministri moribus 
sciencia et fama laudati et probati ac ge-
nerosi, et non pauper es ; ac cetatis pro-
'vecta et juribus consoni ad dicti officii 
exercitium eligerentur ; nec eorum salarium 
hdreticòrum condemnandorum bonis assig-
narentur > TW ad eos quidquam de ipsis 
bonis per'venire posset: et Inquisitionis hu
jusmodi officiates ac judices biennio guolibet 
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elapso administrationis surf rationem co
ram judicibus minime suspectis , £t qui hu-
jiísmodi offichm alias non exercerunt, red' 
dere deberent , et si aliqaid injuste aat 
inique eos perpetrasse reperiretur , pront j u 
ris foret plecterentur : quodqiie si aliquis 
ex accussatis ad sedem apostolicam ant ge~ 
neralem inquisitoretn appellaret , appellation 
nibus hujitsmodi prout jura disponunt de-

ferretur; nec earn ob causam appellantibus 
discrimen aliquod aat perkuhrtn immineret: 
ac testes in causis appellationiim hujtismo* 
di per inquisitorem generalem et consilium 
hujusmodi exatninari: et iidem rei cwn ad-
vocatis et procurator i bus per eos eligendis, 
etiam si sanguine essent conjuncti, audiri 
deberent: et quod testiam nomina quibuscum' 
que reis indiferenter manifest a r entur , et 
quibus anno mense die et loco deposuerint 

' explicaretur eisdem : ac testes fals i talionis 
poena Juxta pragmaticam perdtcfum Ferdi* 
nandum regem editam punirenfur : accusati-
qite pro crimine hdresis hujusmodi non hor-
rendis sed de fuga securis deberent manei-' 
pari carceribus ; et in eis ^viri ab canm 
consortibus, liberis et contra e consanguineis 
amkis adwocatis et procurai or i bus msitari; 
misSíC que ibidem celebrari posent: et dicti 

v 4 

officii Inqutsitionis fiscalis acusationm ultra 
ea dumtaxat qu<£ ijissi testes deposuerunt, 
rets non proponeret; et eisdem reis tempus et 
locum inquibus eos crimina perpetrasse dicti 
testes deposuerunt declarare deberet: et ques
tiones aut torture non excederent indicia 
qua de reis haberentur aut juris metas: 
nec dicti qfficiales intisitatis quastionibus aut 
torturarum generibus uterentur: et semel 
qu<€stionibus expositi nisi novam ob causan 
iterum torturis, eo quod aliis de causis jura 
tuentur, swe ut de aliis deponant, torque-
r i nullatenus possent ; et si aliqui rei inson-
tes vel inculpabiles reperirentur, suspecti 
tamen apud ipsos inquisitionis ojjiciales re-
manerent , ipsi rei pro purgatione hujusmo-
di quoscumque njellet ex quacumqae paren
tela , à jure tamen non prohibitos, testes 
nominare et eligere ; et aliquibus ex eisdem, 
testibus dejficientibus aut innocentiam hujus-
modi ignorantibus alios eligere , et an sua 
innocentia notitiam haberent eosdem infor
mare testes possent ; nec propter stispicio-
nis scrupuhm kujusmodi pecuniariam aut 
aliquam aliam poenam subiré deberent: et 
si aliqui ex eisdem accusatis ecclesi<e recon-
ciliatis aliqua for san, ob temporis dmtur-
nitatem, in eorum confessionibus crimina 
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oblibioni tradidissent et non dixissent, mi
tins cum eis agi; nec Jmjusmodi ob causam 
carceribus mancipari aut eorum bona amitte-
re deberent: nec ojficiales jtródicti contra fi
l m qui tempore quo eorum parentes aiiqua 
crimina perpetrarunt > sub illortm potestate 
erant, eo pr^textu qaod ipsi parentes ea-
dent crimina confessi et eccksúc reconcilian 
essent, et assererent eosdevi Jilios tunc tern-
poris de illis mtitiam habuísse, nisi plenária 
testitim informaíione et illis ad minus 'vigin-
ti annos agentibus et maturo consilio , pro
cederé 'valerent: et UU ex eisdetn filiis qui 
propterea capti tunc erant, libere absque 
aliqua p¿ena relaxarentur; dictique offitiales 
contra dictos minores et ex suspichne in eo* 
rum mente generata aut aliis levibus cau
sis et iam contra alios ad capturam proce
deré nullatenus possent ; et statutum per 
dictos inquisitores editem de catnparendis 
coram eis Jiliis et nepotibus reconciliato-
rum seu comdemnatorum et dando in scrip-
tis nomina filiorum , Jiliariim , parentnm et 
aroorum et aliorum consanguineortm et affi-
nium suorum ex quocumque latere descenden-
tium et quo in loco essent humati, et ubi 
traherent moram ac de pluribus aliis re
bus de quibus raiionem reddere obligábante 

cassarefur et anmillaretur: et cum testis 
aliqtiis ad deponendum de aliquo *veniret, 
jitdlces predict! ordinario loci et aliis pe~ 
ritissimis jpersonis asistentibus et pwet i ' 
tibus testem ipsmn medio juramento exa
minare ac diligenter an ilhm de quo de-
poneré tntendit odio prosequatur, sett lis in
ter eos aliqtiando orta , vel alicujus ejus 
ad'versarii consanguinei vel ajjinis ; aut 
sibi pollicittim wel datum aliquid extiterit; 
sett odio vel precio sit ad deponendum , in-
ductus poenan falsi testis , et omnia alia 
qiiiC de jure fuerint ad illius memoriam re-
dacendo , interrogare tenerentur exquibus 
elicere posset an illius depositionibus Jides 
adhibenda esset : nec aliquis carceribus man-
cipari posset nisi talis pracesserit conjee-
tura quod <verisimile esset ipsmn condem-
nandum 'venire; et sententite condemnatis eis 
eorumque adwocatis et procuraforibus presen-
tibus priusquam ad loca publica deweni-
rent, tit ex eis percipere 'valerent si ali
quis in processu defectus extiterit et jus 
suum allegare possent , legi et proferri 
deberent : nec Ob id quod ex aliqua gente 
hujusmodi descendat, quispiam ad aliquas 
confr at emit ates vel aliqaorum ordinum pro-

fessionum emisiones prohiberentur; ac insig-

nia et amictiis iUormn qui cmdemnati fuis-
sent et monasteriis et ecclesiis ac aliis lo-
cis jmblicis, inquibus ad eorum infatiiiam 
penderent, tollerentur: et generaliter quod 
tarn in modo procedendi quam sententiam 

ferendi i observarettir in dicto officio Inquisi-
tionis forma et modus sacrorum canomm, 
nulh habito respectu ¿id aiium stiitm vel 
modum hactemts obserwatos, etiam si ipsi 
tnquisitores eorum stiitm et modum hujus-
modi posse juxta littcras apostólicas eis con-
cessas servare assererent: et liters aposto
lice â nobis seu successoribus nostris ro-
manis ponttficibus emanate et emananda 
per eos vel eorum procuratores, si sii<e 
interessei , eisdem inquisitorlbus t qaocimque 
eorum stilo non obstante t impune presentari 
deber ent, propositum ex tit it. E t ipse Ca-
rolus rex cupicns xinicuique suum jus 
ministrare nolensque in alienam messem mit-
tere falcem voluir ac declaravit quod in 
singulis capitulis pr<edictis obsernjarentur sa-
cri cañones et sedis apostolice ordinata et 
decreta , nihil in contrarium perperam at-
tentando: et si circa hrtc , dijjicitltas inter
pretatione in dig ens emerger et, vel dubietas 
aut obscuritas resultarei , Jieret desuper- in
terpret atio per Nos: et si quispiam de abu-
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sibus in dicto officio contra qudtnwis ex in* 
quisitoribus seu ministris ipsius officii In-
quisitionis actiones dirigere aut acusatio-
nes sett querellas proponere Pellet, id co
ram generali inquisitore explere posset ; qui 
judicibus wel consiliariis minime suspectis 
secum assumptis et auditis hinc inde parti-
bus , unkuique jus suum tribueret ac jus-
titia cmplementum exhiberet: et si aliquod 
crimen apparuisset commissum cujus cognitio 
seu ptinitio ad secularem judicem pertineret3 
dictus Carolas rex ut super 'tis expedite 
ministraretur justitia disponere deberet, ita 
ut talla commitentes debita plecterentur poe
na et aliis in exemplum transirei : promt-
sitque idem Carolus rex medio ejus jura
mento woluntatetn ac declarationem suas 
pradictas , nec non omnium interpretatio-
num super pr^fnissis capitulis per nos f a -
ciendam , observare, et quatenus ei incumbe-
ret ̂ tiam per alios obserwari faceré, ac nut* 
Iam à juramento hujusmodi absolutionem aut 
relaxationem petere aut obtineret imo cui-
cumque .relaxationi et absolutioni juramenti 
hujusmodi renunciamt et renunciai , prout 
in diver sis scripturis autenticis desuper 
confectis plenius dicitur contineri. Quare 
pro parte dicti Caroli regis nobis fuit hu-

( 3 * 5 ) 
militer sttpMccatutn ut vohmtatetn, deck-
rationem prowisionem ac renunciationem suas 
htijusmodi approbare et confirmare , aliasque 
in príemissis oportune prwidere de benig-
nitate apostólica dignaremur. Nos igitur 
scripturarum predictarum , et quarumcumque 
in eis contentorum tenores prasentibus pro 
expressis ac de verbo ad verbum insertis 
habentes, hujusmodi suppHcationibus inclina-
t i , ex certa nostra scientia, aactorttate apos
tólica" tenore prrfsentium woluntatem decla-
rathnem promisionem et renunciacionem pr<e+ 
dktas ac prout illas concernimus > omnia 
et singula in eis contenta et de iñde se* 
cuta qu<ecutnque aprowmus et confirmamus; 
supplemusque omnes et singulos tarn juris 
quam facti deffectus si qui forsan interve* 
nerlnt in eisdem: et quod circa omnia et 
singula capitula prtedicta, sacri cañonea 
et sedis ejusdem ordinaifa et decreta inyio*-
labiliter observari debeant , illosque ex 
dictis generali et aliis inquisitoribus ac 
ojficii Inquisitionis hujusmodi ojficialibus et 
ministrzs prtesentibus et faturls qui prat-
missis contraroenerint et reqtmiti id totum 
inquo excesserint cum effectn non reiioca* 
'lerint, excpmunicationis lata sententia et 
privationis officii sive loci per eos. tunc 
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obtenti ac -perpetua inhabilitatis ad illud 
obtinendum panam. incurrere ipso facto ; ac 
presentes literas surreptionis mel obreptionis 
rvitio aut intentionis dejfectui nullatenus mb~ 
jacere , neque contra eas quidquam opponi 
posse ; et sic per quoscumque tarn ordinaria 
quam, delegata et mixta auctoritate fungen-
tes judices et personas ubique judicari , 
cognosci at que decidi deberé, sublata eis et eo* 
rum cuilibet aliter judicandi , cognoscendi, et 
decidendi facúltate ; nec non irrittim et ina
ne quicquid secutf à quoquam qaavis aucto-
ritate scienter vel ignoranter contigerit at-
tentari, decernimus. Çhtocirca veneralibus 
fratribus nos tris archiepiscopo c as ar august a-
no / et episcopo tirasonensi per apostólica 
script a mandamus , quatenns ipsi vel duo, 
aut alter eorum per se mel alhm seu alios 
auctvrUate nostra faciant conjirmationem, 
suppletionem ac decretum praaicta plenum 
ejf 'ectutn sortiri ac ab omnibus im>iolabili-
ter obsermari ; nqn permitentcs quemquam 
contra tenorem prassentium modo aliquo mo-
lestari impe air i aut inquietari; contradic
tores qmsiibet et rebelles cujuscumqite dig* 
nitatis status gradus et conaitionis exis-
tant et quavis aittoritate jungantur , per 
excommtinicationis, suspensionis ac etiam h-r 

calis et generalis interdicti, nec non inha
bilitan $'• ad illa officia, et alias quascnm-
qae arbitrio suo imponendas et exeqaen-
das censuras et poenas ac alia jitris reme
dia , appellatione postposita compescendo; 
inwocato etiam ad hoc , si opus fuerit ¿ 
auxilio brachii secularis , non obstantibus 

falieis recordationis Bonifacii P. P . V I I L 
similiter prrfdecesoris mstri etiam de una 
•et in concilio. generali de dttabus diciis 
•edita, ac aliis constitutionibus et ordina-. 
tionibus apostolkis nec non statutis et' ton-
suetudinibus' etiam juramento conftrmatione 
•apostólica yel.quarvisJtrmitate al ia, robo-
ratis'i prwilegiis qiioque' indultis ac liter 
ris apostolkis , etiam motu propria et ex 
certa scientia, ac de apostolice potestatis 
plenitudine et consistorialiter ac per viam 
contractus et obligationis ac statuti perpe-
tui. et cum quibusvis prrfservatwis ex-
ceptwis restitutwis dèclarativis annulati-
'visirritati'vis mentis , atentatis ac derogar 
toriarum derogatoriis aliisque ejjicatioribus 
et insolitis clausulis ac decretis à sede pr<e~ 
dieta quomodolibet emanatis quibus libet t 
etiam si pro illorum sujjiciettti derogatione 

v de illis eorumque totis tenoribus specialis et 
individua ac de verbo adverbum, non au-
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tem per clausulas generales idem importan* 
tes , mentio seu qut&vis alia expressio haben-
da aut exquisita forma servanda foret, et 
in Us caueatur expresse quod illis mtllate^ 
nus derogari posset, tenores hujusmodi pre-
sentibus pro sufjicienter expresis ac de ver
bo ad ver bum insertis, nec non modos et 

formas ad id servandas pro individuo ser-
vatis habentes hac vice dumtaxat, aliis in 
suo robore permansuris , harwn serie speciar 
liter ret expresse der ogamus, cater isque cojtr 
trariis quibuscutnque. Nulli. ergo . omnrno 
hominum itceat hanc paginam nostra ap-
probationis, conjirmationis suppletionis de-
creti , mandati et derogationis , infringere, 
vel ei ausu temerario contraire. Si quis ati
tem hoc attemptare presumpserit > indigna-
tionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri 
et Pauli apostolorum se noverit incursurum. 
Datum Roma apud sanctum Petrum anno 
incarnationis dominica millesimo quinqitente' 
simo vicessimo Kalendis Decembris ; pon* 
tificatus nostri amo octavo.*' 
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Carta orden del rey Carlos Primero , em
perador V . , á los inquisidores de Ara
gon en 3 de Agosto de 1521, sobre 
la concordia hecha en cortes , de la 
qual consta que aun no estaba revoca
da la bula expedida para la reforma de 
la Inquisición.